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BEKENDMAKING - BELASTINGREGLEMENT 
 
 
Onderwerp:  Belastingreglement op het verstrekken van logies 

 

Orgaan van goedkeuring:  Gemeenteraad 

Datum van goedkeuring:  23.05.2017 

Datum van bekendmaking: 31.05.2017 Registernr.:  B17-00123 

 
Inzage dossier:  Tot vrijdag 23 juni 2017 (elke werkdag van 9 tot 12 uur of op afspraak) bij de 

Dienst financiën – Keperenbergstraat 39 te 1701 Itterbeek, 02 481 01 90, 
financien@dilbeek.be. 

Bezwaren of 
opmerkingen: 

Schriftelijk richten aan het college van burgemeester en schepenen, 
Gemeenteplein 1, 1700 Dilbeek 

 

 
Volgens artikel 186 van het gemeentedecreet deelt de burgemeester van Dilbeek aan het publiek mee 
dat de gemeenteraad onderstaand reglement heeft goedgekeurd. 
 
Toepasselijke regelgeving 
De gemeenteraad, vergaderd in openbare zitting; 
Gelet op het Gemeentedecreet;  
Gelet op het Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen;  
Gelet op het Decreet van 5 februari 2016 houdende het toeristische logies; 
Gelet op het Decreet van 18 juli 2003 betreffende de verblijven en verenigingen die een werking 
uitoefenen in het kader van "Toerisme voor Allen";  
Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering van 15 mei 2009 tot uitvoering van het decreet 
betreffende  toeristische logies;  
Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering van 17 maart 2017 tot uitvoering van het decreet van 5 
februari 2016 houdende het toeristische logies;  
Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 
Overwegende dat personen die logeren in Dilbeek gebruik maken van de openbare gemeentelijke 
infrastructuur (wegen, parken, recreatievoorzieningen, …) waardoor het billijk is hiervoor een bijdrage per 
persoon per nacht aan te rekenen 
 
BESLUIT VAN DE GEMEENTERAAD 
 
ARTIKEL 1.-  
Met ingang van 1 januari 2019 wordt een belasting geheven op het verstrekken van logies aan 
personen ouder dan 12 jaar in daartoe uitgeruste gelegenheden zoals hotels, bed and breakfasts, 
gastenkamers, vakantiewoningen en vakantielogies. 
 
ARTIKEL 2.-  
1. De belasting is verschuldigd door de natuurlijke- of rechtspersoon die een logiesverstrekkend bedrijf 
uitbaat.  
2. Als een logiesverstrekkend bedrijf wordt beschouwd iedere exploitatie die, met daartoe uitgeruste 
kamers of woningen en  ongeacht het aantal, logies verstrekt voor een duur van minstens één nacht, 
ongeacht haar benaming. 
3. Van de belasting zijn vrijgesteld: 

 Ziekenhuizen, rust- en verzorgingsinstellingen 

 Opvangcentra 

 Onderwijsinstellingen 

 Jeugdverblijfscentra type A, B of C volgens het decreet van 18 juli 2003 betreffende de bedrijven 
 en verenigingen die een werking uitoefenen in het kader van “toerisme voor allen”. 
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ARTIKEL 3.-  
De belasting wordt vastgesteld op € 2 per persoon per nacht. 
 
ARTIKEL 4.-  
De uitbater van een logiesverstrekkend bedrijf maakt onmiddellijk melding bij de gemeente van het 
starten of de stopzetting van een logiesverstrekkend bedrijf.  
 
ARTIKEL 5.-  
1. De uitbater houdt een register bij waarin per nacht het aantal verhuurde kamers of woningen én het 
totaal aantal logerende personen wordt vermeld. Dit register ligt steeds ter inzage in het 
logiesverstrekkend bedrijf ter controle en vermeldt de meest actuele stand. 
2. Het register bevat minimaal de volgende gegevens:  

 naam, adres, ondernemingsnummer en/of vestigingsnummer en handelsbenaming  

 naam uitbater en contactgegevens  

 datum  

 aantal verhuurde kamers of woningen per nacht  

 aantal logerende personen per kamer of woning per nacht 

 maximaal aantal beschikbare bedden. 
 
ARTIKEL 6.-  
1. De belastingplichtige dient per kwartaal een aangifte in. Hij ontvangt hiertoe van de gemeente een 
aangiftedocument dat, behoorlijk ingevuld en ondertekend, ten laatste 14 dagen na elk kwartaal van 
het aanslagjaar moet ingediend worden.  
2. De belastingplichtigen die geen aangifteformulier hebben ontvangen, zijn niettemin verplicht om 
spontaan de nodige gegevens aan het bestuur te bezorgen om de aanslag te kunnen vaststellen.  
 
ARTIKEL 7.-  
1. Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 6 vastgestelde termijn of bij onvolledige, onjuiste of 
onnauwkeurige aangifte wordt de belastingplichtige ambtshalve belast volgens de gegevens waarover 
de gemeente beschikt, onverminderd het recht van bezwaar en beroep.  
2. Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent het college van 
burgemeester en schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om 
gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de 
wijze van bepaling van de elementen en het bedrag van de belasting. 
3. De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 25%. Het bedrag van deze verhoging 
wordt ook ingekohierd.  
 
ARTIKEL 8.-  
1. De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 
wordt door het college van burgemeester en schepenen.  
2. De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na verzending van het aanslagbiljet.  
 
ARTIKEL 9.-  
Deze belasting wordt ingevorderd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 
betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van de provincie- en 
gemeentebelastingen en de bepalingen van de procedure voor de deputatie of voor het college van 
burgemeester en schepenen, inzake bezwaarschrift tegen een provincie- of gemeentebelasting.  
 
ARTIKEL 10.-  
Dit belastingreglement wordt bekendgemaakt en aan de toezichthoudende overheid overgemaakt 
overeenkomstig de artikelen 186 en 253 Gemeentedecreet. 

 Namens de raad:  

In opdracht:   

 
 
 

  

Marianne Vanden Houte 
gemeentesecretaris 

 
Willy Segers 
burgemeester 

 


